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Ustalić do wtryskarki do tworzyw sztucznych
Patent trwa od dnia 1 kwietnia 1957 r.

Przedmiotem wynalazku jest uislnik do wtrys¬
karki do tworzyw sztucznych.

W znanych dotychczas ustnikach do wtryska¬
rek, zwłaszcza do poliamidów, do odcinania wy¬
cieku stopionej masy stosuje się specjalne zawo¬
ry, uruchamiane z reguły za pomocą osobnego
mechanizmu, co bardzo komplikuje budowę
wtryskarki, a ponadto ustnik zaopatrzony w za¬
wór z tego rodzaju mechanizmem, nie nadaje się
do stosowania we wtryskarkach różnych typów.

Niedogodności te usuwa ustnik według wyna¬
lazku, który różni się zasadniczo od wszystkich
znanych tym, że stanowi on jednocześnie prze¬
suwny zawór wtryskarki i jest osadzony w otwo¬
rze wylotowym cylindra tej wtryskarki, przy
czym w zależności od położenia tego zaworu
w cylindrze wtryskarki następuje albo odcięcie
wnętrza tego cylindra od przelotowej tulei formy
i tym samym ustanie wypływu roztopionej ma¬
sy albo też połączenie wnętrza cylindra z tą tu¬
leją i tym samym z wnętrzem formy. Wspomnia¬
ny zawór jest osadzony przesuwnie w cylindrze
wtryskarki tak, że zostaje on uruchamiany samo¬

czynnie przez macisk na niego formy, dosuwanej
do wtryskarki, albo też przez 'nacisk tego zaworu
na formę.

Ustnik według wynalazku różni się ponadto od
znanych tym, że oprócz głównego kanału przelo¬
towego, najlepiej osiowego, posiada on jeszcze je¬
den lub więcej kanałów dodatkowych odchodzą¬
cych bocznie od kanału głównego i połączonych
z inim bezpośrednio.

Wynalazek jest bliżej wyjaśniony w oparciu
o rysunek, przedstawiający schematycznie osiowy
przekrój cylindra wtryskarki z osadzonym w nim
przesuwnie ustinikiem.

W osiowym otworze cylindra 1 wtryskarki osa¬
dzony jest przesuwnie ustnik, stanowiący jedno¬
cześnie zawór 2, który oprócz środkowego kanału
przelotowego głównego c jest zaopatrzony w po¬
bliżu wewnętrznego swego końca w jeden lub
kilka dodatkowych kanałów b odprowadzonych
bocznie bezpośrednio od tego kanału c. Ruch
przesuwny zaworu 2 w ot|worze cylindra 1 jest
ograniczony za pomocą kołpaka 5 nasadzonego
lub nakręconego na przedni koniec tego cylin-



dra /. Kołpałc 5 jestliiasadzony na cylinder / tak,
że między przednim końcem tego cylindra a prze¬
dnią, wewnętrzną ścianką kołpaka 5 istnieje wol¬
na przestrzeń 6. Zawór 2 posiada zatem ruch
przesuwny ograniczony jedynie w granicach tej
przestrzeni 6, co posiada zasadnicze znaczenie bli¬
żej wyjaśnione poniżej.

Pzedmia część zaworu 2 posiada postać grzybka
zaworowego, natomiast pozostała jego część jest
cylindryczna. Na tę część cylindryczną nasadzona
jest sprężyna zwojna 4, służąca do odpychania
tego zaworu 2 w kierunku na zewnątrz cylindra
1. Sprężynę 4 korzystnie jest osadzić w pierście¬
niowym rowku, wykonanym w czołowej powierz-
ni przedniego końca cylindra 1 wtryskarki, jak
to pokazano na rysunku. Sprężyna 4 opiera się
o przednią grzybkowatą część izaworu 2 bądź bez¬
pośrednio, bądź też jest oparta na podkładce 3t
która dopiero dotyka do tego grzybka. Podkładka
3 służy do regulowania ustawienia zaworu 2 w cy¬
lindrze /. Literą d oznaczone są otwory służące
do wstawiania w nie klucza, w celu dokręcenia
lub odkręcenia kołpaka 5.

W położeniu przedstawionym na rysunku za¬
wór 2 jest ustawiony tak, że wnętrze a cylindra /
jest zamknięte przez ten ustnik i wypływ rozto¬
pionej cieczy nie może mieć miejsca, gdyż połą¬
czenie między tym wnętrzem a i kanałami b i c
zaworu-ustnika jest przerwane. Z chwilą jednak
dosunięcia cylindra 1 do nieuwidocranionej na ry¬
sunku formy lub też przy dosunięciu tej formy
do cylindra następuje nacisk ina wystający z koł¬
paka 5 przedni grzybkowaty koniec zaworu 2,
powodujący przesunięcie tego zaworu w kierun¬
ku wnętrza a cylindra /, wskutek czego wnętrze
to otrzymuje połączenie poprzez kanał lub kanały
b z kanałem głównym c tego zaworu, w wyniku
którego następuje wytrysk roztopionej masy z cy¬
lindra do formy poprzez jej wlotową tuleję.
Z chwilą odsunięcia tej formy od cylindra lub też
cylindra od formy, wytrysk masy samoczynnie
ustaje, gdyż wnętrze a cylindra / zostaje znowu
zamknięte na skutek powrotu zaworu 2 do poło¬
żenia pierwotnego, przy ozym ten ruch powrotny
zaworu powoduje wspomniana sprężyna 4.

Z powyższego^ wynika, że wnętrze cylindra /
jest zamknięte we wszystkich stadiach cyklu pra¬
cy wtryskarki z wyjątkiem wtrysku, który na¬
stępuje przy ruchu roboczym tłoka cylindra 1.

Ustnik. według wynalazku nadaje się do zasto¬
sowania w różnych typach wtryskarek bez ko¬
nieczności większej przeróbki cylindra wtrys¬
karki.

Zastrzeżenia patentowe

1. Ustnik do wtryskarki do sztucznyeh tworzyw,
znamienny tym, że stanowi on jednocześnie
przesuwny zawór (2) wtryskarki, osadzony
w otworze wylotowym cylindra (1) tej wtrys¬
karki.

2. Ustnik według zastrz. 1, znamienny tym, że
zawór (2) oprócz kanału głównego (c) posiada
jeden lub kilka kanałów dodatkowych (b),
odprowadzonych bezpośrednio od kanału głó¬
wnego (c).

3. Ustnik według zastrz. 1 i 2, znamienny tym,
że kanał lub kanały dodatkowe (b) znajdują
się w takiej odległości od wewnętrznego koń¬
ca zaworu (2), iż w normalnym położeniu tego
ostatniego wnętrze (a) cylindra (1) wtryskar¬
ki jest zamknięte przez ten zawór i wytrysk
roztopionej masy odbywać się nie może.

4. Ustnik według zastrz. 1—3, znamienny tym, że
ruch przesuwny zaworu (2) jest ograniczony
za pomocą kołpaka (5), nasadzonego na prze¬
dni koniec cylindra (1) tak, iż między tym
końcem cylindra a przednią wewnętrzną ścian¬
ką kołpaka (5) istnieje wolna przestrzeń (6).

5. Ustnik według zastrz. 1—4, znamienny tym,
że na cylindryczną część zaworu (2) nasadzo¬
na jest sprężyna izwojna (4), służąca do powo¬
dowania powrotnego ruchu zaworu (2) do
jego położenia wyjściowego.

Andrzej Petrykowski

Wiesław Józefowicz

Zastępca: Kolegium Rzeczników Patentowych

CWD-13-G. GDA-605/58.
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